SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ - UNIFESSPA
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

EDITAL Nº 48/2022 - CEPS/UNIFESSPA, DE  16 DE NOVEMBRO DE 2022
(EDITAL N.º 32/2022 – CEPS/UNIFESSPA, DE 31 DE AGOSTO DE 2022)

RESULTADO FINAL PRELIMINAR DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO 1o PROCESSO
SELETIVO ESPECIAL DE 2022 – PSE EDUCAÇÃO DO CAMPO 2022, destinado à seleção
diferenciada de candidatos para o Curso de Licenciatura em Educação do Campo
oferecido pela Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), para o ano
de 2023.

O Centro de Processos Seletivos da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

(Unifesspa), através da Comissão Organizadora do 1o PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DE
2022 – PSE EDUCAÇÃO DO CAMPO 2022, nomeada através da PORTARIA Nº 1354/2022 –

Gabinete da Reitoria, torna público o RESULTADO FINAL PRELIMINAR dos candidatos inscritos
no 1o PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DE 2022 – PSE EDUCAÇÃO DO CAMPO 2022,

destinado à seleção diferenciada de candidatos para o Curso de Licenciatura em
Educação do Campo, oferecido pela Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
(Unifesspa), para o ano de 2023.

1. A lista nominal dos candidatos, com seus respectivos números de inscrição e

notas finais, consta no anexo 01 deste edital, organizada por ordem decrescente de

notas e classificação;

2. As notas foram calculadas de acordo com disposto no (EDITAL N.º 32/2022 –

CEPS/UNIFESSPA, DE 31 DE AGOSTO DE 2022);

3. Foram aplicados os critérios de desempate previstos no item 13 do (EDITAL N.º

32/2022 – CEPS/UNIFESSPA, DE 31 DE AGOSTO DE 2022) aos candidatos que obtiveram a

mesma nota final;

4. Serão aceitos recursos ao resultado preliminar das notas da entrevista das

08h00min do dia 17 de novembro de 2022 até às 23h59min do dia 18 de novembro de

2022, exclusivamente através do endereço eletrônico ceps.unifesspa.edu.br/recursos;

5. De acordo com o item 13.5 do Edital 32/2022 – CEPS/UNIFESSPA, o recurso deve

ser preenchido através do formulário eletrônico, disponibilizado no endereço

ceps.unifesspa.edu.br/recursos, contendo: a) Nome completo; b) CPF; c) Número de

Página 1 de 4

https://ceps.unifesspa.edu.br/pse-educacao_do_campo/80-2022/292-edital-de-sele%C3%A7%C3%A3o-n-%C2%BA-32-2022-%E2%80%93-ceps-unifesspa-1%C2%BA-processo-seletivo-especial-de-2022-%E2%80%93-pse-educa%C3%A7%C3%A3o-do-campo-2022.html
https://ceps.unifesspa.edu.br/pse-educacao_do_campo/80-2022/292-edital-de-sele%C3%A7%C3%A3o-n-%C2%BA-32-2022-%E2%80%93-ceps-unifesspa-1%C2%BA-processo-seletivo-especial-de-2022-%E2%80%93-pse-educa%C3%A7%C3%A3o-do-campo-2022.html
https://ceps.unifesspa.edu.br/pse-educacao_do_campo/80-2022/292-edital-de-sele%C3%A7%C3%A3o-n-%C2%BA-32-2022-%E2%80%93-ceps-unifesspa-1%C2%BA-processo-seletivo-especial-de-2022-%E2%80%93-pse-educa%C3%A7%C3%A3o-do-campo-2022.html
https://ceps.unifesspa.edu.br/pse-educacao_do_campo/80-2022/292-edital-de-sele%C3%A7%C3%A3o-n-%C2%BA-32-2022-%E2%80%93-ceps-unifesspa-1%C2%BA-processo-seletivo-especial-de-2022-%E2%80%93-pse-educa%C3%A7%C3%A3o-do-campo-2022.html
https://ceps.unifesspa.edu.br/pse-educacao_do_campo/80-2022/292-edital-de-sele%C3%A7%C3%A3o-n-%C2%BA-32-2022-%E2%80%93-ceps-unifesspa-1%C2%BA-processo-seletivo-especial-de-2022-%E2%80%93-pse-educa%C3%A7%C3%A3o-do-campo-2022.html
https://ceps.unifesspa.edu.br/recursos.html
https://ceps.unifesspa.edu.br/pse-educacao_do_campo/80-2022/292-edital-de-sele%C3%A7%C3%A3o-n-%C2%BA-32-2022-%E2%80%93-ceps-unifesspa-1%C2%BA-processo-seletivo-especial-de-2022-%E2%80%93-pse-educa%C3%A7%C3%A3o-do-campo-2022.html
https://ceps.unifesspa.edu.br/recursos.html

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ - UNIFESSPA
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

Inscrição; d) Telefone; e) E-mail; f) Argumentação para o recurso;

6. Recursos fora do prazo, sem identificação do candidato, inconsistentes e/ou

desrespeitosos não serão considerados (sem análise).

7. A Habilitação Institucional dos candidatos selecionados nas chamadas do 1o

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DE 2022 – PSE EDUCAÇÃO DO CAMPO 2022 ocorrerá

após o resultado definitivo em datas e horários a serem divulgados no site do CRCA

da Unifesspa (https://crca.unifesspa.edu.br), em edital próprio.

8. Para utilizar os serviços fornecidos pela Unifesspa é necessário o fornecimento de

alguns Dados Pessoais e, ao navegar ou utilizar alguma de nossas plataformas, alguns

Dados Pessoais poderão ser coletados. Esses dados serão utilizados conforme

descrito na Política de Privacidade (Portaria nº 0424/2021), de acordo com a Lei Geral

de Proteção de Dados, Lei n. 13.709, de 14 de agosto de 2018.

9. Os casos omissos serão decididos pela Direção do Centro de Processos Seletivos –

CEPS, cabendo recurso da referida decisão ao Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão - CONSEPE, se for o caso.

Marabá (PA), 16 de novembro de 2022.

Jairo Belchior Freitas Oliveira
Diretor do CEPS

Portaria nº 0669/2021, de 21/06/2021

Página 2 de 4

https://crca.unifesspa.edu.br
https://crca.unifesspa.edu.br/images/documentos/Portaria_424.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/lei/l13709.htm

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ - UNIFESSPA
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

ANEXO 01

COLOCAÇÃO
Nº

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO

1 19300 FRANCISCO VALTER PINHEIRO GOMES 9,50 Classificado

2 19199 PHURERÊ SOARES IKRERETE 9,00 Classificado

3 19222 KONKRATI JOPRARA KOKAPROTI 8,83 Classificado

4 19188 KAROLAINE CUNHA DA SILVA 8,75 Classificado

5 19197 AMXERE VALDENILSON TOPRAMRE 8,50 Classificado

6 19308 ARLENE JONJAXORE RIBEIRO AIROMPOKRE 8,50 Classificado

7 19191 JOTUMRE A.J. KOKAPROTI 8,25 Classificado

8 19183 SUELEN PEREIRA DA SILVA SOUSA 8,08 Classificado

9 19207 EVANDA CORDEIRO LOPES 8,00 Classificado

10 19306 MARLA DINEIDE PACHECO DOS SANTOS 8,00 Classificado

11 19292 AMJITOYRE PARKATEJE DE SOUZA 7,92 Classificado

12 19174 MARXSUELLEN GOMES BARBOSA 7,75 Classificado

13 19217 LUCAS GOMES DOS SANTOS 7,50 Classificado

14 19268 EVELYN SILVA DE SOUSA 7,50 Classificado

15 19311 GABRIELLY DA SILVA MACENA 7,50 Classificado

16 19315 DALLINNE JAIRA DA SILVA MESSIAS COELHO 7,42 Classificado

17 19166 JUCILEIDE SILVA GOMES 7,33 Classificado

18 19196 TIAGO CABRAL PEREIRA 7,33 Classificado

19 19162 BEP TI XIKRIN 7,25 Classificado

20 19291 THIARA DE SOUZA NASCIMENTO PARKATEJ? 7,25 Classificado

21 19301 MAILSON DOS SANTOS CRUZ 7,25 Classificado

22 19164 MANOEL DO NASCIMENTO PEREIRA MIRANDA 7,17 Classificado

23 19263 FERNANDA PEREIRA MARINHO 7,17 Classificado

24 19189 BEP KAKOROTI XICRIN 7,08 Classificado

25 19210 EDIVAN DA SILVA RODRIGUÊS 7,08 Classificado

26 19284 WANESSA RODRIGUES DIAS 7,08 Classificado

27 19190 OLYMPIO SUKE MARINHO XERENTE JUNURE 7,00 Classificado

28 19215 GESSICA LIMA DA SILVA 7,00 Classificado

29 19302 IDIOGUÂNIA DIAS ALMEIDA 7,00 Classificado

30 19303 CAMILA SANTOS DIAS 7,00 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ - UNIFESSPA
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

31 19255 ELISÂNGELA SILVA ALVES 6,92 Classificado

32 19175 KAILANY TRINDADE GOMES 6,75 Classificado

33 19224 TAMIRES SANTOS DA PENHA 6,67 Classificado

34 19266 SAMUEL SOUZA CUNHA 6,67 Classificado

35 19270 JEFFISON PEREIRA RODRIGUES 6,67 Classificado

36 19219 WELIDA PEREIRA DOS SANTOS 6,58 Classificado

37 19239 BEP PRORORO XIKRIN 6,58 Classificado

38 19161 BEP KUKRA XIKRIN 6,50 Classificado

39 19251 ERNANDE DE SOUSA ARAÚJO 6,42 Classificado

40 19208 JULIA BEATRIZ PEREIRA GUEDES 6,33 Classificado

41 19248 JOSEMBERG AMORIN MOREIRA 6,33 Classificado

42 19194 SANDRA ALVES DA SIVA 6,25 Classificado

43 19192 ANA CAROLINE FERREIRA GOMES 6,17 Classificado

44 19241 DOGLEANE LIMA DA CRUZ 6,17 Classificado

45 19278 DIEGO NORONHA DA SILVA 6,17 Classificado

46 19193 LUANA DE SOUZA GOMES 6,08 Classificado

47 19225 RENATA MEIRELES MARTINS 6,08 Classificado

48 19232 ANDREIA DE JESUS LIMA 6,08 Classificado

49 19275 KAHYXARE AIKREPEIRE PEPKOKTI 6,08 Classificado

50 19271 ANA CAROLINE DA SILVA ALMADA 6,00 Classificado

51 19216 NAIRA LIMA TERRÃO 5,92 Classificado

52 19173 ROGERIO GOSMÃO COSTA 5,75 Classificado

53 19249 MARCELO SOUSA LISBOA 5,75 Classificado

54 19265 ANDRESSA SILVA SOUZA 5,58 Classificado

55 19167 MIKAELLY FERNANDA FERREIRA NUNES 5,50 Classificado

56 19277 XAMPEIRE AJKREPEIRE PEPKOKTI 5,33 Classificado

57 19312 ALINE VIEIRA DE SOUZA 4,92 Classificado

Página 4 de 4

		2022-11-16T12:48:54-0300
	JAIRO BELCHIOR FREITAS OLIVEIRA:57763500263